



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月26日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9932 URL http://www.sugi-net.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長執行役員 (氏名)杉本 正広
 問合せ先責任者 (役職名)取締役専務執行役員管理本部長 (氏名)阪口 尚作 (TEL)06(6538)2661
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	10,626	0.5	437	△19.1	525	△17.5	331	△22.3
2019年3月期第1四半期	10,570	5.3	541	26.0	637	21.3	427	33.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 346百万円(△14.1%) 2019年3月期第1四半期 403百万円(△2.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	30.17	—
2019年3月期第1四半期	38.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	36,171	30,440	84.2
2019年3月期	37,044	31,125	84.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 30,440百万円 2019年3月期 31,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,200	7.4	1,200	0.9	1,413	0.8	953	0.5	86.19
通期	50,800	11.9	3,050	6.3	3,485	5.7	2,295	3.0	207.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	11,399,237株	2019年3月期	11,399,237株
2020年3月期1Q	626,277株	2019年3月期	341,828株
2020年3月期1Q	10,996,403株	2019年3月期1Q	11,057,461株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,617,464	6,919,471
受取手形及び売掛金	11,871,457	10,864,049
電子記録債権	3,806,867	3,856,003
商品	1,806,801	2,107,649
その他	205,818	95,204
貸倒引当金	△1,856	△1,448
流動資産合計	25,306,553	23,840,930
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,629,069	2,586,322
構築物（純額）	30,992	29,370
車両運搬具（純額）	77,343	85,301
工具、器具及び備品（純額）	59,964	55,545
土地	5,340,815	5,340,815
建設仮勘定	128,005	171,925
有形固定資産合計	8,266,189	8,269,280
無形固定資産		
電話加入権	38,894	38,894
のれん	—	571,249
ソフトウェア	178,784	158,673
無形固定資産合計	217,678	768,816
投資その他の資産		
投資有価証券	2,560,339	2,585,521
出資金	14,890	14,890
退職給付に係る資産	320,822	319,496
差入保証金	281,568	277,897
繰延税金資産	—	19,115
その他	91,518	93,708
貸倒引当金	△15,266	△18,246
投資その他の資産合計	3,253,872	3,292,383
固定資産合計	11,737,740	12,330,480
資産合計	37,044,293	36,171,411

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,627,696	3,358,859
未払金	223,532	1,161,269
未払費用	494,420	288,091
未払法人税等	654,824	122,344
未払消費税等	156,032	20,225
その他	58,340	213,976
流動負債合計	5,214,847	5,164,766
固定負債		
長期未払金	270,055	270,055
長期預り保証金	142,292	139,792
繰延税金負債	137,151	—
退職給付に係る負債	154,287	156,771
固定負債合計	703,786	566,619
負債合計	5,918,634	5,731,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,529,295	2,529,295
利益剰余金	25,692,368	25,581,868
自己株式	△384,089	△973,781
株主資本合計	30,434,980	29,734,789
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	701,612	715,550
退職給付に係る調整累計額	△10,934	△10,314
その他の包括利益累計額合計	690,678	705,235
純資産合計	31,125,659	30,440,025
負債純資産合計	37,044,293	36,171,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	10,570,507	10,626,466
売上原価	8,643,756	8,691,654
売上総利益	1,926,751	1,934,812
販売費及び一般管理費	1,385,646	1,497,407
営業利益	541,104	437,404
営業外収益		
受取利息	323	290
受取配当金	4,667	4,154
仕入割引	83,941	80,546
不動産賃貸料	23,360	24,291
その他	4,215	4,680
営業外収益合計	116,509	113,963
営業外費用		
支払利息	340	341
売上割引	19,724	18,574
その他	71	6,632
営業外費用合計	20,136	25,548
経常利益	637,478	525,820
特別利益		
固定資産売却益	1,666	166
特別利益合計	1,666	166
特別損失		
固定資産除売却損	136	146
会員権評価損	—	2,940
特別損失合計	136	3,087
税金等調整前四半期純利益	639,008	522,898
法人税、住民税及び事業税	125,950	101,352
法人税等調整額	85,830	89,749
法人税等合計	211,781	191,101
四半期純利益	427,227	331,797
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	427,227	331,797

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	427,227	331,797
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,515	13,937
退職給付に係る調整額	522	619
その他の包括利益合計	△23,993	14,556
四半期包括利益	403,233	346,353
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	403,233	346,353
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。